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Kære forældre, elever og ansatte 

Som nogen af jer ved har vi igennem flere år arbejdet med en 

sammenlægning af de to afdelinger på Skolevej 2. 

 

Der har ligeledes været flere forskellige mulige modeller i spil.  

Den politiske beslutning betød en samling af SFO, indskoling og en 

opgradering af udearealerne samt nye faglokaler på Skolevej 2.  

 

Dette skriv er et informationsskriv. 

Omkring jul 2023 skrev vi ud til jer forældre på Aula, at hvis nogen af jer havde nogle gode 

ideer eller andet så lad os endelig få dem ind pr. mail hvidesandeskole@RKSK.DK senest 

medio januar 2024. Vi har ikke modtaget noget (udefra) ☺ 

 

Vi har tidligere modtaget forskellige indspark / spørgsmål fra en forældregruppe til os og 

politikerne. Det er besvaret og det ved gode synspunkter / spørgsmål som vi vil medtage i 

det videre arbejde. (Se side 8). 

 

Herudover vil der når vi kommer længere hen i processen og har noget konkret, at 

fremvise og fortæller om ”fremtidens Hvide Sande Skole og SFO” - blive afholdt et møde 

for skolens forældre, hvor man vil gennemgå projektet m.v. Forventeligt før sommerferien i 

2024 eller efter. 

 

I år genoptog vi derfor arbejdet og støvede de gamle planer og indspark fra blandt andet 

år 2020 af.  Dengang var der nedsat arbejdsgrupper (ansatte / elevråd og løbende info / 

indspark fra skolebestyrelsen (repræsentanter for forældrene)) - alle kom med indspark til 

fremtidens Hvide Sande Skole, SFO og udearealerne.  

Dette er sammenskrevet og taget med i det videre arbejde.  

 

Det betød også, at RKSK-ejendomme kunne komme med et samlet økonomisk bud på 

28.6 millioner kroner, som man har nikket til politisk. Dog delt i to faser. Fase 1 SFO og 

indskoling samt udearealer, mens fase 2 opfatter faglokaler m.v.  

 

I år har vi genbesøgt og genbesøger pt. det ”hele” - med involvering af ansatte, elevråd, 

skolebestyrelsen, ledelsen og folk fra RKSK-ejendomme samt drøftet det i styregruppen 

(som har politisk deltagelse). 

 

Vi har forsøgt hele vejen igennem, at spille med åbne kort og lagt det ud på skolens 

hjemmeside https://hvidesandeskole.aula.dk/fremtidens-skolesammenlaegning 

og ligeledes offentliggjort referater fra diverse møder og andet løbende.  

 

Målet var at de der har og havde interesse har kunnet følge med i hvad sker der - fra 

sidelinjen. Der vil komme yderligere en opdatering efter påske (2024). 

 

 

 
 Skolevej 2 

6960 Hvide Sande 

Telefon: 99742660 

www.hvidesandeskole.dk 

hvidesandeskole@rksk.dk 

Dato: 22.03.2024 

 

mailto:hvidesandeskole@RKSK.DK
https://hvidesandeskole.aula.dk/fremtidens-skolesammenlaegning
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Sammenlægning – status d.d. 

 

I alle oplæg er der indtænkt udeområdet – det bliver markant større end i dag.  

 

I dag er SFO 250 m2 plus garderobe og fællesrum, den nye SFO bliver større end i dag.  

 

I dag er klasseværelserne på afd. Fjord ca. 50m2 på afd. Skolevej er de 75m2, 

klasseværelserne bliver således ca. 25 m2 større end i dag. 

 

Der var 3 oplæg (A, B og C i) i spil, nybyg samt to placeringer af SFO på Skolevej 2.  

 

A: Ved denne placering vil der være 472,5 m2 SFO, plus indgang og fællesrum i alt 671 

m2 

 

B: I det tænkte er nybyg 250-300 m2 (2 m2 pr. elev), herudover vil nybyg tage en del af 

det udeområde der ellers vil være til rådighed.  

 

C: Ved denne placering vil der være 469,5 m2 SFO, plus fællesrum 154 m2 i alt 623 m2 

 

Projektgruppen bad om at få beregnet både model A og C.  

 

B var ude, da det er den mindste løsning kvadratmetermæssigt og vi ønsker flest mulige 

m2.  Ligeledes er vi ikke interesseret i at beslaglægge ex 300 m2 af udearealet til en (ny) 

bygning, når vi kan være i eksisterende bygninger. 

 

Vi mødtes i projektgruppen mandag den 11. december for at se på hvilken af de to 

løsninger, der gav mest mening – også når vi medtog økonomien.  

 

Der var bred enighed – i projektgruppen - om at model A klart er at foretrække.  

Da vi får noget udeareal omkring bygningen og den var knap 2.5 – 3 millioner billigere end 

model C. Disse penge kan bruges på andet. 

 

På samme møde blev både fase 1 og fase 2 gennemgået. (Det samlede projekt) 

Det viser sig, at vi er så ”heldige”, at budgettet samlet set fortsat holder – trods 

prisstigninger m.v. 

 

Grunden hertil er blandt andet, at der er truffet to (nye) beslutninger.  

Den ene er, at skrinlægge af nybygning af en SFO og i stedet bruge de eksisterende 

bygninger, her hentes der knap 5-6 millioner.  

 

Herudover har vi valgt, at beholde faglokalernes placeringer fremfor at rykke rundt og 

herved havde vi skulle flytte rørføringer og så videre. Noget der erfaringsmæssigt er 

omkostningstungt. 
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På mødet rundende vi ligeledes det behov og den mulighed der er opstået, ved de 

beslutninger der er taget.  

 

Herunder at vi meget gerne så, at man lavede så meget af fase 2 (faglokalerne) - som 

muligt nu i forbindelse med fase 1.  

 

For at reducerer mængden af evt. ”byggerod” mens børnene er på Skolevej.  

 

På mødet efterfølgende i styregruppen fandt vi ud af, at der ikke kunne fremrykkes midler 

nok fra fase 2 til fase 1 (anlægsloft m.v.) I stedet gav det mening, at få lavet stueetagen 

helt færdig således, at vi i fase 2 stort set ”kun” skal renovere 2. etage (faglokalerne).  

 

Det lykkedes efterfølgende at få overført 4 millioner fra fase 2 til fase 1 som blandt andet 

bruges til at lave det der fremgår af det vedhæftede. 

 

Udkast – model A - se vedhæftede bilag. 

 

Vedr. A  

Alle murerne indvendig er nogen der kan tages ned, stort set uden problemer. Herudover 

gør placeringen, at der er længere til fortovet / vejen end ved fx C.  

Der er mulighed for at sætte vinduer i således, at man får kig ud til udearealet fra flere 

sider / steder i SFO’en. Det er foreslået, at der åbnes op mellem musik og gymnastiksalen, 

hvorfor man kan løbe tørskoet ind i gymnastiksalen. Herved har man en mulighed for en 

fælles sal til ex. samlinger.  Det vil primært være børnehaveklassen og SFO der deler hele 

den nederste etage.   

Ligeledes er SFO og indskolingen - tættere ved ”skolegården” ved model A. 
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Dette er KUN et eksempel – der vil ikke umiddelbart blive tale om inddeling af 

skolegården, da den jo netop er for alle børnene. Ligeledes vil det ”hele” være i spil 

når i SFO’s åbningstid, da de fleste andre børn har fri. Der vil dog være fokus på at 

der netop er ”legeredskaber / aktiviteter” for alle børnene og specielt de mindre 

børn. 

 

Det vi naturligt har rundet er trafik mv. 

Omkring aflæsning, til og frakørsel samt parkering.  

Nørregade der bliver lavet to cykelstier (hver side) og der ses ligeledes på fodgængerfeltet 

m.v. Men i dag er det meste af trafikken flyttet til Parallelvej, der ses på hvad det betyder 

når den sidste ”trafik” flyttes. Det betyder, at der ses på aflæsning til og frakørsel m.v., 

samt hvordan børnene kommer videre ind i SFO m.v. 

 

Overordnet har vi valgt - at fremtidssikrer skolen ved - at gå med to-spor – uanset 

antal fødte børn. 

Fødselstal  Elever 

Rammer skolen 

i 

Antal 

elever Klasser    
2016 35  2022 323 17    
2017 34  2023 318 17    
2018 29  2024 323 17    
2019 20  2025 313 16    
2020 31  2026 292 17    
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2021 22  2027 291 16    
2022 17  2028 278 16    
2023 18  2029 267 16    

         
 

Hvis man vælger at sige to klasselokaler pr. klassetrin minus 9. klasse så er behovet 

19 lokaler.   
     

         
I arbejdet (indtil nu) har vi ikke afveget så meget fra den praksis vi har i dag på afd. Fjord.  

 

Vi har nærmest bare flyttet ”mindsettet” til afd. Skolevej. Det betyder, at vi har tænkt 

samme mængde fællesrum og brug af det ”hele” som i dag.  

 

På skolevej er der – efter valg af de 3 oplæg, fællesrum, hal m.v. – meget a la afd. Fjord. 

 

A 

Vi bør huske på, at skolen stort set fra 2025(27) og frem mod 2029 bliver ensporet jf. 

fødselstallene. 

2025: 118,   en bh. klasse, to 1. 2 og 3. klasser = 7 

2026: 114,   to bh. klasser, en 1. klasse to: 2. klasser og 3. klasser = 7 

2027: 102,   en bh. klasse, to 1. klasser, en 2. klasse og to 3. klasser = 6 

2028: 90,   en bh. klasse, en 1. klasse, to 2. klasser og en 3. klasse = 5 

2029: 86,   en bh. klasse, en 1. klasse, en 2. klasse og to 3. klasser = 5 

 

B 

Vi bør også minde hinanden om, at SFO først åbner når indskolingen slutter, dvs. der er 

masser af tomme lokaler og få der bruger evt. fællesrum. 

 

C 

Hvis vi ligeledes, indtænker antallet af lokaler er fakta, at der vil komme et ”tomt - ledigt” 

klasselokale stort set hvert år fra 2025.  (I dag en 3., 5. 7. og en 9. klasse)  

 

D 

Fakta er også, at klasselokalerne er 75m2 på afd. Skolevej fremfor knap 50 m2 på afd. 

Fjord. 

 

Det betyder, at det er mere plads i de enkelte lokaler. (50% mere) 

Man kan sige, at der er plads nok til 26 elever, måske lidt sofaer et par gruppeborde, 

inddeling til ADHD-eleven osv. udover den normale opstilling.  

Måske bør vi ligeledes tænke anderledes indretning af de enkelte klasseværelser ind? 
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Ny indretning af klasselokaler skal forbedre trivsel og læring 

 

https://magasinetskolen.dk/artikel/indretning-og-indeklima/ny-indretning-af-klasselokaler-

skal-forbedre-trivsel-og-lring 

På Nivå Skole har man i stedet for borde og stole nu sofaer, læringstrapper, klynger af 

upcyclede borde, tæpper, puder, lyskæder og yoga-måtter. Og hvorfor nu det? 

I udviklingen af det nye byggeri har der været fokus på at tænke nyt og skabe gode 

rammer for moderne pædagogik og didaktik. 

 

        

Andre overvejelser: 

Når vi ser på børnetallene alene, vil de ligeledes (grundet økonomi) blive færre ansatte i 

SFO samt i indskolingen, da der er her det rammer først. Lidt groft sagt kan man sige, at 

afd. Fjord således vil blive affolket mht. ansatte stort set fra skoleåret 2025/26 og frem. 

(Hvis vi ikke flyttede børnene). 

Det er noget vi har drøftet til ex MUS-samtaler og lign.    

Cost/benefit-analyse (jf. økonomi) og desuden delt mange tanker og ideer om fremtidens 

skole i Hvide Sande, som er væsentlige at have med 

* PP procesplan m.v.  

 

 

Tankerne om mulighederne og fordele ved én sammenhængende skole følger herunder:  

https://magasinetskolen.dk/artikel/indretning-og-indeklima/ny-indretning-af-klasselokaler-skal-forbedre-trivsel-og-lring
https://magasinetskolen.dk/artikel/indretning-og-indeklima/ny-indretning-af-klasselokaler-skal-forbedre-trivsel-og-lring
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• En samlet skole kan drives for færre omkostninger end i dag uden at gå på 

kompromis med kvaliteten af de ydelser, der tilbydes 

• Godt arbejdsmiljø både psykisk og fysisk 

• Gode ledelsesforhold, nærvær og synlighed (anden ledelsesstruktur / 

organisering?) 

• Samlet AKT-vejledere  

• Samlet læse- og matematik-vejledere  

• Samlet bibliotek  

• Samlet læringscenterpersonale  

• Samlet læringscenter  

• IT-vejledere samlet ét sted  

• AMR og TR samlet ét sted (en og en) 

• Gode forhold for eleverne både i skoleregi og i SFO-regi 

• Alle lærerne er samlet et sted, hvilket har indflydelse på planlægning og udførelse 

opgaver  

• Det er sikret, at der er "linjeuddannede" undervisere på stedet (ny lovgivning?) 

• Mulighed for andre og tilbud end i dag både for skole og SFO 

 

Andet – svar på spørgsmål fra forældre: 

 

Kære forældregruppe Hvide Sande. 

 

Så er jeg tilbage med et svar på jeres henvendelse. 

 

Det er jeg, efter at jeg har bedt ejendomscenteret komme med svar på nogle mere 

tekniske spørgsmål - og efter, at jeg sammen med politiker Carsten Bjerg har haft et møde 

med skolelederen og bestyrelsesformanden i Hvide Sande. 

 

• Beslutningen om at sammenlægge de to matrikler går tilbage til 2015. 

• Siden da er projektet blevet udsat et par gange. 

• Men der har dog været inviteret til arbejdsgrupper i 2020, og på den baggrund er 

der lavet nogle skitser. Om det er de skitser der skal arbejde videre med eller ej, vil 

bl.a. blive drøftet på et møde i projektgruppen her d. 31/5. 

• Efter sommerferien regner vi med at der bliver nedsat en overordnet styregruppe - 

og så skulle der gerne komme gang i processen. 

I jeres henvendelse efterlyser i information.  

• Noget af det som jeg talte med skoleledelsen om da jeg mødtes med dem - er et 

infomøde - så snart der er lidt konkret at informere om. 

• På det infomøde vil der bl.a. blive mulighed for at høre om de tanker der er for 

Hvide Sande skole og komme med gode ideer til processen og indholdet af den 

skole som skal renoveres. Og så kan man naturligvis stille spørgsmål. 

• Men vi er også enige om at vi skal lidt længere hen i processen inden der er så 

meget at give information om. 



9 

 

I spørger: Hvad er planen med Fjordskolen?  

• Der er ingen planer. For der drives jo skole nu - og indtil bygningerne evt. kommer 

til salg - er alt hvad man måtte høre udelukkende folks tanker og ideer om hvad 

stedet evt. kunne bruges til. Men som sagt er det alt for tidlig at sige noget om - 

også selvom der initiativrige folk der har masser af ideer. 

Så skriver I at I har nogle bekymringer mht. Hvide Sande skoles placering. 

 

De spørgsmål har jeg bedt Ejendomscenterets bygningsafdelingen prøve at besvare - 

selvom det er meget tidligt i processen. 

 

 

I får det svar her som Ejendomscenteret har sendt til mig: 

 

Generelt 

Vi er i en meget tidlig fase af projektet. For så vidt vides endnu "kun", at 

skolesammenlægningen i Hvide Sande skal ske på afd. Skolevej, og at der er afsat en 

anlægsramme, som er delt over to år, de første 10 mio. tilfalder projektet i 2024. Som 

baggrundsmateriale foreligger et studie, som anviser nogle muligheder ved 

sammenlægning, men endnu er der ikke truffet beslutning om, hvad der konkret skal 

ske (tilbygning/ombygning). Så de antagelser, der gøres, vedr. placering af SFO mv. er 

meget svære at diskutere eller svare på nuværende tidspunkt. 

  

Infrastruktur og sikkerhed for børn er et meget naturligt og stort 

opmærksomhedspunkt i projektet. Hvide Sande har nogle specielle og udfordrende 

rammer rent trafikalt, men det er som sagt noget, vi er meget opmærksomme på. 

Noget konkret er der ikke endnu. Der nævnes et stort vejarbejdsprojekt, det kender jeg 

ikke til, men det skal naturligvis koordineres med det i givet fald. 

  

Støj, CO2, partikler 

Spørgsmålene kommer ret sammenblandet og som meget åbne emner, men for at 

starte med støj skal det behandles som et indeklimaspørgsmål og leve op til 

bygningsreglementet som i alle andre projekter – og jeg kan ikke gennemskue, om der 

spørges til støj inde eller udefra eller begge dele, men støjen fra trafikken er jo, som 

den er i dag, og skolen fungerer dog – og igen ift. beliggenhed for en eventuel 

tilbygning, så er det for tidligt at tale om, hvad der konkret skal gøres. Men er der tale 

om nybyggeri mod vejen, så ja, så kommer det til at leve op til alle støjkrav, inde som 

ude. Der er klare regler for, hvor tæt institutioner må ligge på støjende og forurenende 

områder, men skolen ligger der jo, og de børn, der går der, er beskyttet af samme 

regler. Og de niveauer, der er tale om, finder man oftest op til deciderede 

industrikvarterer. 

 

Partikelforurening og CO2 er et bredt emne at diskutere, og især partikler er mange 

ting. Jeg er i tvivl om, hvad der præcis menes, men i Hvide Sande som langs hele 
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Vestkysten findes noget af den reneste luft i forhold til forurening fra trafik – det kan 

man dykke meget mere ned i via offentlig tilgængelig statistik og ejendomsdata. 

På dingeo.dk kan man få en ejendomsrapport, som giver nogle gode fingerpeg om, 

hvad der er på spil (https://www.dingeo.dk/adresse/6960-hvide-sande/skolevej-2/), og 

her kan man dykke meget mere ned i luftforurening og partikeltyper (ser man f.eks. på 

koncentrationen af NO2, hvor en fremtrædende kilde er forbrændingsmotorer, ser man, 

hvor lavt Hvide Sande ligger https://www.dingeo.dk/kort/luftforurening/?type=no2). 

  

Jeg kender ikke til, om trafikken i Hvide Sande forventes intensiveret fremover, det kan 

undersøges, men mængden af trafik fordrer for nuværende ikke nogen tiltag, hverken 

ift. støj, partikler eller CO2. Det er påviseligt meget mere sundhedsskadeligt at tænde 

et bål end at opholde sig langs de trafikerede veje i byen. 

 

Børnetal og bygningsmasse 

En stigning i børnetal ift. rammerne (og støj) er der ikke taget højde for, nej, men der er 

heller intet i prognoser, der tilsiger, at det er den vej, det går. Men det, tænker jeg, de 

bedre kan svare på i fagområdet. Men det, vi kan sige fra et bygningsperspektiv, er, at 

det er dyrt at vedligeholde to matrikler, og samlet set er det ikke klog udnyttelse af 

kvadratmeter, at der er så meget areal pr. elev og dobbeltfunktioner generelt. 

Vedligeholdelsesefterslæbet på afd. Fjordskolen er ikke uvæsentligt, og det er en 

ejendom, der trænger til større investeringer i klimaskærm og tekniske installationer. 

  

Venlig hilsen Thea Bech-Petersen 

Arkitekt // Bygherrerådgiver, Ejendomscentret 

Så langt svaret fra Ejendomscenteret. 

Mht. til det sidste om børnetal og bygningsmasse kan tilføjes: 

Hvis børnetallet stiger er klasselokalerne på afd. Skolevej i dag (ca. 20 – 25 m2) større 

end de er på afd. Fjord (jf. Scenarie A). Ligeledes er skolen på Skolevej 2 fortsat 

tosporet, med mulighed for de klassekvotienter lovgivningen foreskriver, eksempelvis 

28 elever i klasserne eller flere.  Så vurderingen er, at der ikke bliver pladsmangel ved 

stigende børnetal. 

Jeg håber ovenstående har givet jer svar på de spørgsmål og bekymringer som I har 

fremsendt. 

Og så vil jeg opfordre jer til at møde op på det informationsmøde der kommer - så snart 

der er relevant materiale at lægge frem og informere om. 

Jeg tror stadig det kan lade sig gøre at skabe en rigtig god skole på en matrikel i 

Hvide Sande, og jeg håber I vil bidrage til at vi kan komme godt i mål med den 

proces. 

 

https://www.dingeo.dk/adresse/6960-hvide-sande/skolevej-2/
https://www.dingeo.dk/kort/luftforurening/?type=no2
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Venlig hilsen 

 

Kristian Andersen 

Byrådsmedlem i RKSK for Kristen Demokraterne. 

Gruppeformand for KD og 2. Viceborgmester. 

Med i Økonomiudvalget og formand for Børne-Familieudvalget. 

-- 

 

Referat fra Sammenlægningsmøde afholdt i 2023. 

Deltagere: De ansatte, samt tovholderne (Thea og Henrik) fra RKSK-ejendomme. 

 

Fremtidens Hvide Sande Skole – ved TT (power point) - (bilag vedlagt).  

Udover det jeg har gennemgået, har jeg naturligvis tænkt meget over det faktum, at vi i 

fase 1 flytter SFO/ indskolingen/udearealer først så det er klart til indflytning den 

01.08.2025. Derefter laves fase 2 faglokaler m.v. i 2027. 

 

I starten så jeg det som en ulempe, men nu ser jeg det faktisk som en fordel. 

Fordi vi dermed får skoleåret 2025-26, 2026/27 og måske 2027/28 til at drifte i det ”nye” 

inden fase 2 ”fysisk” er på plads.  

 

Vi ved, at elevtallet falder som angivet (grundet få fødsler børn) (til et spor) fra 2025 (2027) 

– herved har vi endnu lettere ved, at flytte eleverne ind i andre klasselokaler, hvor de (stort 

set) ikke vil blive generet af renoveringen af faglokalerne m.v. 

 

Det kan være, at når vi netop drifter i mindst to skoleår, at vi finder ud af vi er nødsaget til 

at justerer noget i fase 2. Det har vi en reel mulighed for. 

➢ Denne mulighed ville vi ikke have haft hvis alt blev lavet et hug.  

 

Det er klart, at vi laver det samlede ”programoplæg” over fase 1 og 2 nu”, for at være 

sikrer på at ”alt” er med. Men vi har tid til at arbejde i bund først med fase 1 og derefter 

fase 2. Det tror jeg er rigtig godt, fordi det er lettere at overskue en fase ad gangen.  

 

Når jeg ser på andre større projekter fx Tim skole, tror jeg vi bliver glade for at det er 

sådan. 

 

Jeg ved godt, at det største issue ved flytningen er udeområdet, og her vil jeg blot 

understrege, at børnene fra Fjord faktisk får en masse andre (nye) muligheder udover dem 

de har i dag – hvis vi fx laver noget a la det ”legeplads / skolegårdsoplæg” jeg tidligere har 

gennemgået. (Er på skolens hjemmeside). 

 

Det er klart, at når man står på græsset ved afd. Fjord og kigger ud over vandet så skal 

der fjernes nogle huse overfor denne skole (Skolevej) før det er en mulighed, men sådan 

er det. Naturen her er ikke længere væk, og lad os se hvad vi kan lave på stedet her. 
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Der har været forskellige indspark / spørgsmål fra en forældregruppe til politikerne.  

Det er jeg glad for fordi, de peger på nogle ting - som er relevante at de få besvaret og det 

er noget vi medtager i det videre arbejde. 

 

For mig er det vigtigt, at vi samler alt energien på - at gøre alt hvad vi kan for at få skabt 

den bedste skole og et unikt udeområde for børnene (og jer ansatte) - som er 

fremtidssikret. Det er ikke hver dag en kommune afsætter 30 millioner (samlet) til at 

forbedre en skole for børn og ansatte. 

 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

 

Tom Arnt Thorup, skoleleder.  

 


